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Mūsų darbas ir pastangos
Tėvynės laisvei

RAŠO POVILAS P. DARGIS

SLA Prezidentas

LAISVE-TAUTOS gyvybe

Minime Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 60-ies metų sukaktį. 
Deja, šio džiaugsmingo istorinio įvykio sukaktį švenčiame tautos priespau
dos metais, kada nuožmi sovietinė okupacija siaučia mūsų senoje tėvynė- '• 
je . . . Ten broliai ir sesės, priešo persekiojami, tik tylomis ir mintimis 
tegali prisiminti, kad Lietuva buvo laisva, kaip ji džiaugėsi iškovota 
nepriklausomybe ir atkurta valstybe. Tie laikai dar mūsų visų yra gyvi 
atmintyje ir šviečia, kaip Saulės spindulys, gaivindamas mūsų: širdis ir 
žaduiuauias laisves troškimą. Laisve iš tikrųjų yra kiekvienos tautos 
gyvybės šaltinis. Tik laisva tauta, turinti pilną nepriklausomybę ir savo 
valstybę, tegali pilnai augti ir bręsti tautiniai, kultūriniai, tvirtai 
ekonominiai ir siekti naujų laimėjimų. Kitaip sakant, sava ir pilnai 
savarankiška valstybė yra pagrindinė sąlyga tautai į geresnį gyvenimą ir 
klestėjimą' Tą mes visi patyrėme per trumpą Lietuvos laisvą gyvenimą. 
Tą jutome ir mes čia, gyvendami Amerikoje: tą tiesą patvirtina ir mokslai 
apie valstybę ir jos. paskirtį. Apie tai byloja ir rašo mokslininkai ir - 
išminčiai. Štai dėl ko tautos, kurios neturi politinės laisvės nesigailėdamas 
didelių ir kruvinų aukų, kovoja ir siekia sukurti savarankiškas pilnai 
nepriklausomas savo valstybes.

71-IEJI METAI

Lietuvos sostinės Vilniaus kur 1918 m. vasario 16 paskelbta Lietuvos 
nepriklausomybė, panorama su Gedimino pilies bokštu. Dail. J. Kuzminskio 
medžio raižinys.
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Didžioji Lietuvos Nepriklausomybės

60 m. sukaktis

LIETUVIŲ TAUTA PAPRATUSI KOVOTI
Mūsų tautos kova už laisvę yra sena .... Daugiau kaip šimtmetį 

kovojome prieš caristinę priespaudą, o, štai, šiemet sukanka jau 38-eri 
metai sovietinės vergijos. Okupantas tą sukaktį mini kaip kokį “išvadavi
mą”. . . Tai žiaurus pasityčiojimas iš vergaujančios tautos. Todėl mes, čia 
laisvėje gyvenantys, minėsime tik tragišką ir liūdną įvykį, o kartu ir 
nuožmios kovos 38-erių metų sukaktį!

Tas laikotarpis iš mūsų tautos pareikalavo didelių ir kruvinų aukų. Tik 
prisiminkime nukankintuosius kalėjimuose, masinius trėmimus, žuvusiuo
sius partizanus, išteriotas ir sudegintas sodybas, iš žmonių atimtus ūkius, 
namus, išdraskytą valstybę, tautos kūrybos ir istorijos klastojimą. Taip, 
mūsų tautos nuostoliai milžiniški ir kančios nežmoniškos . . .

KREIPKIMĖS Į JUNGTINES TAUTAS UŽTARIMO!

Pakelkime didesnį protesto balsą ir paklauski,™ tų, kurie vis kalba apie 
taiką ir tautų laisvę, kada gi, kada, pagaliau, galas bus Lietuvos ir kitų 
vergaujančiųjų tautų kančioms? Kur šiandien pasaulio sąžinė, kodėl tos 
neteisybės nemato Jungtinės Tautos? Kodėl turi vergauti ir kęsti 
kolonialinj jungą senos Europos tautos, kai tuo tarpu suteikiama laisve ir 
nepriklausomybė puslaukinėms Afrikos tautoms? Joms tos laisvės nepavy- 
dim, bet jei laisvė teikiama Afrikai ir Azijai, tai ji turi būti suteikta ir 
Europos tautoms, ir mūsų tėvynei Lietuvai.

To mes siekiame ir reikalaujame! Vergaujantieji broliai Tėvynėje taip 
pat kovoja, tačiau jų laisvė suvaržyta, ir jie negali pareikšti savo 
reikalavimų. Todėl jie deda dideles viltis į mus—Amerikos lietuvius, senus 
kovotojus už mūsų tautos teises ir laisvę.

AMERIKOS LIETUVIŲ AUKOS IR DARBAI LIETUVAI
.... Visa Amerikos Lietuvių veikla yra tampriai susijusi su kova už 

Lietuvą ... Jie daug dirbo ir daug atliko darbo ir suteikė naudos savo 
tautai.

Atsiminkime anuos senuosius laikus, kada buvo kovojama už lietuvių 
spaudą, 1905 metų jų judėjimą, didįjį Vilniaus seimą, pagaliau Pirmojo ir 
Antrojo Pasaulinio Karo laikotarpius. Amerikos lietuviai visais tais 
laikotarpiais reiškėsi įr kovojančiai tautai buvo dideli talkininkai. Jie atliko 
milžiniškus darbus, nesigailėjo sunkiai uždirbto dolerio ir stambiomis 
lėšomis bei darbais rėmė tautos pastangas Lietuvai laisvę atgauti, o vėliau 
Lietuvos valstybei atstatyti. Tektų skirti daug laiko jų darbams suminėti

Tęsiama 2 p si.

Šiemet susilaukėme ypatingos 
sukakties—60 metų, nuo Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo, at
kuriant laisvę mūsų tėvų žemėje. 
Užpildykime sales tos garbingos 
sukakties iškilminguose minėjimuo
se. Drauge giliai jauskime, kad 
šiandien lietuvis savo žemėje Lie
tuvoje negali giedoti dr. Vinco 
Kudirkos parašyto himno, kad už 
laisvesnį žodį lietuvis brukamas į 
kalėjimus, darbo vergų stovyklas 
ar beprotnamius, kad Lietuva yra 
paversta Maskvos kolonija, kur 
svetimieji mūsų brolius ekonomiš
kai išnaudoja, kultūriškai skriau
džia ir rusifikacijos prievarta siekia 
užslopinti lietuvių patriotinius polė
kius.

Protestuokime prieš tas neteisy
bes ir kruvinas skriaudas lietuvių 
tautai, keldami balsą televizijoje, 
spaudoje, susirinkimuose. Atminki
me, kad laimėjimas tepasiekiamas 
tik dideliu ryžtu ir nepalūžtančio- 
mis pastangomis.

Mes nesame vieni. Lietuvos žmo

nių laisvo apsisprendimo teisė buvo 
pabrėžta tarptautiniame Belgrado 
forume, kuriame ambasadorius Ar
thur Goldberg ir senatorius Robert 
Dole ryškiai pažymėjo, kad Lietu
va, Latvija ir Estija yra Sovietų 
okupuotos, kad JAVnepripažįsta jų 
įjungimo į Sovietų Sąjungą, ir šios 
valstybės turi teisę būti nepriklau
somos. Tai stiprina mūsų viltis ir 
buria naujoms jungtinėms laisvini
mo pastangoms.

Amerikos Lietuvių Taryba jau 
baigia ketvirtąjį dešimtmetį, ryž
tingai vadovaudama Lietuvos lais
vinimo darbams. Nuoširdus ačiū už 
visokeriopą mūsų lietuvių išeivijos 
paramą. Amerikos Lietuvių Taryba 
ir šiuose sukaktuviniais metais vi
sus nuoširdžiai kviečia jungtinėmis 
jėgomis, bendru darbu ir aukomis 
burtis į Lietuvos laisvinimo gretas. 
To laukia rusų okupacinio jungo 
iškankinti pavergtieji broliai ir se
sės pavergtoje žemėje. Lietuva vėl 
turi būti laisva ir nepriklausoma. 
Laisvės kovą visi ryžtingai tęskime 
kol galutinai laimėsime! Kuo būsi
me ryžtingesnį, tuo sėkmingiau su
silauksime laimėjimo, kuo daugiau 
tam skirsime lėšų, tuo galėsime 
labiau išplėsti laisvinimo darbus. 
Lietuvos žmonės to iš mūsų laukia.
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

Pirmininkas Dr. Kazys Bobelis

N. B. Aukas prašome siųsti vieti
niam ALTos skyriui arba tie 
į ALT centrą, 2606 W. 63rd 
Street, Chicago, Illinois 60629
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Mūsų darbas ir pastangos
Tėvynės laisvei

Tęsiama iš 1 puslapio

ir nuopelnams nušviesti, o be to, daugelis mūsų tą gerai žinome, todėl 
netenka to viso kartoti. Noriu, tačiau, bent trumpai priminti Amerikos 
lietuvių vaidmenį, kurį jie atliko Pirmojo Pasaulinio Karo metu. Lietuvos 
nepriklausomybės išvakarėse. Kai tuomet pasklido garsas ir šūkis, kad 
karas yra vedamas tautoms apsispręsti teisėms ir laisvei, tada dhug, 
daug Amerikos lietuvių įstojo savanoriais į Amerikos kariuomenę ir 
jautėsi, kad kovoja dėl Lietuvos laisvės. Tai buvo gražus Amerikos 
lietuvių patriotizmo pademonstravimas. Ir tas jų neapvylė. Lietuva,kaip ir 
kitos tautos, pasinaudojo apsisprendimo teise, paskelbė valstybės at stoty-

AMERIKOS LIETUVIŲ LAIMĖJIMAI 
TAUTIEČIAMS GELBĖTI IR PO II-OJO KARO /

Toliau, Amerikos lietuviai sujudo šaukti seimus ir siųsti delegacijas pas 
JAV Prezidentą Wilsona, kuris pažadėjo remti Lietuvos nepriklausomybę. 
Washingtone pradėjo veikti Amerikos lietuvių tarybos komitetas. Jis 
suorganizavo pirmąją atstovybę ir nusiuntė savo delegaciją į taikos 
konferenciją Versalyje. Delegacija siuntinėjo įvairių valstybių vyriausy
bėms plačius memorandumus, juos garsino Amerikos, Anglijos ir Prancū
zijos spaudoje. Reikėjo iškelti ir pasauliui pasakyti, kas yra ta Lietuva. 
Reikėjo įrašyti,kad ji yra tauta ir turi teisę į laisvę. Tas darbas reikalavo 
stambių lėšų ir jas sudėjo—ne kas kitas, bet Amerikos lietuviai 
darbininkai, senieji ateiviai, kurių širdys plakė meile Lietuvai, senąjai 
tėvynei. . . . Toliau atgimstančiai Lietuvai buvo išrūpinta Amerikos 
vyriausybės parama maistu ir ginklais. Išgauta Lietuvai vieno milijono 
dolerių paskola, išpirkta Lietuvos paskolos bonų veik už du milijonus 
dolerių. Buvo surinkta milijonas parašų, kad Amerikos vyriausybė 
pripažintų Lietuvos valstybę de jure.

Amerikos lietuviai parėmė Lietuvą ekonomiškai, gynė ją sunkiais 
momentais, užtarė ir drąsino, kai Lietuvai reikėjo ginti savo teises, bei 
kovoti su priešais, kurių niekad netrūko ir kurie norėjo Lietuvą paglemžti.

Tai tikri faktai apie Amerikos lietuvių darbus, kuriuos dar daugelis 
atsimename ir kuriuos mini Lietuvos istorija, kaip gražius mūsų užjūrio 
brolių nepamirštamus žygius.

DABAR JAU SENIEJI IR NAUJIEJI DIRBA BENDRAI

Nemažiau reikšminga yra Amerikos lietuvių veikla ir pastarojo Pasauli
nio Karo laikotarpiu. Esame patys tos veiklos dalyviai ir liudytojai. Visi 
žinome, kaip, dar karui vykstant. Amerikos lietuviai pradėjo rūpintis 
Lietuvos ir jos gyventojų likimu. Sovietams pagrobus Lietuvą, Amerikos 
lietuvių delegacija lankėsi pas Prezidentą Rooseveltą, kuris pareiškė, jog 
Lietuvos nepriklausomybė nesanti panaikinta, o tik laikinai nuslopinta, ir 
Amerika dėsianti pastangas Lietuvos ir kitų pavergtųjų kraštų nepriklau
somybes atsteigti. Panašiai pasakė ir JAV Sekretary of State, Sumner 
Wells, pareikšdamas, kad Amerika negali pripažinti Sovietų Rusijos 
smurto, kurį ji atliko Lietuvos atžvilgiu. Tie pareiškimai turėjo ir tebeturi 
didelės politinės reikšmės Tuo principu ir šiandien vadovaujasi ir 
pasikeitusi Amerikos vyriausybė. Tą politinį principą pakartojo buvę 
Prezidentai Trumanas, Eisenhaueris ir Kennedy. Už tai dar ir dabar turim 
nepriklausomos Lietuvos atstovybę Washingtone, nežiūrint sovietų didelių 
pastangųją panaikinti. Manau, atsiradus tinkamoms sąlygomis ir palan
kiam momentui—Amerika savo žodį tesės ir padės atsteigti Lietuvos 
nepriklausomybę.

.... Kitas svarbus žygis buvo Amerikos Lietuvių Tarybos suorganiza
vimas..........Šis tarpsrovinis veiksnys atkakliai kovoja ir rūpinasi ne tik
lėšų telkimu Lietuvos išlaisvinimo reikalams, bet budi ir daro pastangas

Tautos patriarchas Dr. Jonas Basanavičius.

Lietuvai atstatyti. Nemažai ALTa prisidėjo ir sovietų kėslams sulaikyti, 
siekiant jiems išgauti Lietuvos pavergimo tarptautinį pripažinimą.

Toliau gimė A. L. Tarybos pastangomis bendrasis Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas, daug padaręs tremtiniams šelpti ir jiems įkurdinti 
Amerikoje.

DABAR VISUS MUS RIŠA BENDRI REIKALAI

Aš visada žavėjausi Amerikos lietuviais. Vertinau jų darbūs, kada 
dar buvau Lietuvoje jaunas studentas ir dar daugiau pamilau brolius 
amerikiečius, kada atvykau čia, ir juos arčiau pažinau, o jau praėjo daug 
metų, kai gyvenu ir dirbu Amerikos lietuvių tarpe.

Nemažiau man yra mieli ir naujieji ateiviai. Vienus ir kitus gerai pažįstu, 
dažnai jaučiuosi tarpe šių dvejų ateivių bangų, lyg koks tarpininkas. 
Tačiau dabar visi esame tiek susipratę, kad jokio tarpininkavimo nereikia, 
ir visi sudarome vieną lietuvišką visuomenę. Juk visi esame tos pačios 
motinos Lietuvos vaikai. Visi jau ne vieneri metai, kai gyvename šioje 
šalyje. Mus visus jungia bendrieji tautos reikalai, kova už Lietuvos laisvę. 
Visi gyvename tais pačiais siekimais, kartu džiaugiamės pasiektais 

' laimėjimais ir guodžiamės nelaimėse ar varge. Mus jungia ir tas, kad 
Amerikos žemė jau priglaudė tūkstančius mūsų lietuvių, kurie jau yra 
iškeliavę amžinybėn. Čia amžinai ilsisi mūsų didieji veikėjai ir patriotai . . . 
Čia turim palaidotus net du nepriklausomos Lietuvos prezidentus—Antaną 
Smetoną ir Kazį Grinių, du Lietuvos nepriklausomybės akto signatarus— 
Mykolą Biržišką ir Steponą Kairį, aušrininką dr. Joną Šliūpą, Konsulą 
Joną Budrį ir daug, daug kitų garbingų lietuvių. Neklysiu, jei tarsiu, kad 
Amerikoje yra dalis mūsų tautos ir Lietuvos.

MES GALIME LAISVAI KOVOTI

Trumpai peržvelgęs mūsų ateivių žygius, darau išvadą, kad Amerikos 
lietuviai buvo ir lieka pagrindiniu frontu, kuris kovojo anksčiau ir 
tebekovoja dabar už savo senąją tautą, savo senąją tėvynę. Amerika yra 
didelių laisvių šalis, kur nekliudomai pavergtųjų tautų gyventojai gali 
vesti kovą už savo laisvę. Kaip anksčiau, taip ir dabar čia yra 
susispietusios Lietuvos kovotojų pagrindinės jėgos.

Į mus yra atkreiptos akys ir pavergtųjų tautiečių ir mumyse jų viltys. 
Tą mato ir jaučia okupantas. Mes jam esame didelė rakštis, todėl jis nori 
suardyti mūsų vieningumą, sudrumsti santykius, pasėti nepasitikėjimą, - 
palaužti mūsų pasipriešinimą, nuslopinti mūsų balsą, kad niekas daugiau 
nekalbėtų apie Lietuvos pagrobimą ir jos išlaisvinimą.

Sovietai įkyriai šaukia čia per savo laikraštpalaikius leidžiamus lietuvių 
kalba Amerikoje, o taip pat ir pačioje tėvynėje, kad Lietuvos klausimas ar 
byla yra baigta. Tas daroma tikslu, palaužti mūsų dvasiai ir vilčiai. Iš 
kitos pusės tuo pačiu tikslu jis mums perša bendradarbiavima. Ta klasta 
jis pavadino “kultūriniu'bendradarbiavimu” su kraštu. Tęsiama 8 psl.
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14. Vajaus reikalai
Vajaus Komisiją sudaro: Prezidentas P. P. Dargis, vice prezidentas 

Aleksandras Chaplikas ir sekretorė G. Meiliūnienė. Sekretorė G. Meiliū
nienė, Vajaus Komisijos vardu, padaro pranešimą. Iš jo paaiškėjo, jog 
Vajaus Komisija, nauju narių įrašymo reikalu, turėjo daug susirašinėjimų, 
bei keletą pasitarimų. Vienas tokių svarbių pasitarimų-posėdžių įvyko 

1977 metais liepos-July 23 ir 24 dienomis, New Yorke. Be Vajaus 
Komisijos narių, posėdyje taip pat dalyvavo iždininkė E. Mikužiūtė, 
“Tėvynės” Redakcinės Komisijos nariai: Jonas Valaitis, teisininkas Anta
nas Diržys, generalinė organizatorė Lucija Sperauskienė ir SLA Aktuaro 
Bruce padėjėjas John Sabo. Pažymėtina, jog šiuo metu, greta su SLA 90 
metų sukaktuviniu Vajumi, veikia Specialusis Vajus, kurio Taisyklės buvo 
paskelbtos “Tėvynės” 1976 m. lapkričio-November 17 d. No. 17.

Vajaus rezultatai sekanti:
Nuo 1977 metų sausio-January 1 d., iki liepos 21 d., Vajuje dalyvavo 50 

organizatorių, kurie įrašė viso 174 narius $253,450 apdraudos sumai.
Daugiausiai narių įrašė: Lucija Sperauskienė 24

Antanas Tveras 15
Alfonsas Baika 17
Juozas Gedmintas 10
Anna Vysther 9

1. The new membership drive will be known as the Lithuanian Alliance 
1978 Special Membership Campaign, and will begin February 1, 1978.

2. The 1978 Special Membership Campaign will be given publicity in its 
official publication in the month of January, 1978.

3. The 1978 Special Membership Campaign will be in effect from 
February 1, 1978 to December 31, 1978.

4. The 1978 Special Membership Campaign will be made available to 
those of Lithuanian descent, ages 1-70, on the Whole Life, 20 Payment - 
Life and 10 Year Endowment Plans and at ages 1-64 on the 20 Year 
Endowment Plan.

5. Non-medical limits for Ages 0-60 shall be $5,000 and for Ages 61-70 
the non-medical limit shall be $2,000.

6. The current non-medical application, as simplified, and identified as 
the Lithuanian Alliance 1978 Special Membership Campaign shall be 
used; Serial No. 577 for adult applicants, ages 16-70, and Serial No. 
578 for juvenile applicants, ages 1-15.

7. Applicants shall receive a discount of 50% of first-year medical rates 
and will pay the regular medical rates, (which is customarily 10% less 
than the non-medical rates), in the succeeding years.

8. Those members, ages 61-70, who enrolled in the L. A. A. Special 
Membership Drive (in 1977) for the maximum $2,000 non-medical 
limit, must be written on a medical basis, which requires a medical 
examination.

9. Applications for insurance over $5,000 will require a medical 
examination under the regular underwriting rules and regulations of 
the L. A. A.

10. The regular commissions shall be paid on the actual premiums 
received from the members during the first year on approved 
membership certificate.

11. Lodge secretaries and organizers shall use the medical rates as shown 
in the L. A. A. rate book for amounts of $1,000, $2,000 and $5,000. 
Rates for $3,000 and $4,000 will be supplied by the L. A. A. Home 
Office.

12. Accidental insurance shall be made available at request to those who 
qualify at the current low accidental insurance rates. No discount shall 
be applied on accidental insurance rates.

13. The Home Office of L. A. A. shall provide abbreviated fact sheets and 
letters of greetings to those lodge secretaries and organizers who 
desire to have such items.

14. Supreme President Paul P. Dargis, Supreme Secretary G. Meiliūnas, 
and Supreme Treasurer E. Mikužis are authorized to pay all expenses 
and commissions from the General Fund of the L. A. A. and are 
further authorized to record the first year development discount.

Adopted, this 11th day of October, 1977
PAUL P. DARGIS

6 G. MEILIŪNAS SUPREME PRESIDENT
SUPREME SECRETARY
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E. Mikužiūtei įnešus, dr. D. Degėsiui parėmus, Pildomoji Taryba, 
vienbalsiai priėmė Naujam Vajui Plano Rezoliuciją.

Josephine Miller įneša, Christine Austin paremia dabartinį Vajų baigti 
1977 metais gruodžio-December 31 d., ir Naujai paruoštąjį Vajaus planą 
paskelbti ir ptadėti vykinti 1978 m. Vasario-Feburary 1-mąją dieną. 
Įnešimas vienbalsiai priimtas.
15. Christine Austin įnešus, E. Mikužis parėmus, Pildomoji Taryba 

pavedė Vajaus Komisijai atlikti visus ryšium su Vajumi reikalingus 
darbus.. Prezidentui ir Sekretorei pavesta tvarkyti garsinimus per 
radio ir laikraščius taip, kaip jie ras reikalingu. Taip pat pavedama 
sudaryti sutartis atlyginti lietuvių laikraščiams ir lietuvių radio 
valandėlėms, paruošti tiems garsinimams atitinkamus tekstus. Sykiu 
nutarta angažuoti ir susitarti su rašytojais—žurnalistais atlyginimui už 
straipsnius SLA reikalais.

16. Tėvynės reikalai
SLA Sekretorė pranešė, kad šiuo metu Tėvynė išeina 2-kart į mėnesį. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais Tėvynė neišeina—atostogos.
Prezidentas P. P. Dargis pranešė, kad, jam kviečiant, Jane Bajerčienė 
sutiko vesti šeimininkės skyrių Tėvynėje. Prezidentas P. P. Dargis 
iškėlė sumanymą taip pat talpinti Tėvynėje “Sveikatos Skyriuje” 
straipsnius iš daktaro S. Biežio knygos “Būkite Sveiki,” bet prieš tai 
reikės iš p. Onos Biežienės gauti raštišką sutikimu.

Tuo reikalu, SLA Centro Sekretorė turės susisiekti su ponia Ona 
Biežiene. Gavus jos O. Biežienės sutikimą, knygą “Būkite Sveikas” 
pasiųsti SLA Daktarui Kvotėjui dr. D. Degėsiui, pasirinkti, kuriuos 
skyrius ištraukas ir rašinius talpinsime “Tėvynėje.”

A. Chaplikui įnešus, E. Mikužiūtei parėmus vienbalsiai nutarta P. P. 
Dargio pasiūlymus įvesti “Šeimininkės Skyrių” Tėvynėje ir talpinti iš 
knygos “Būkite Sveiki straipsnių užgirti.

17. Christine Austin įnešus, J. Milleriūtei parėmus, vienbalsiai nutarta 
padėkoti Vytautui Sirvydui už straipsnių rašymą “Tėvynėje” ir kartu 
su Kalėdų sveikinimu jam pasiųsti kuklią dovanėlę

18. E. Mikužiūtei įnešus, Christine Austin parėmus, "vienbalsiai nutarta 
prezidentui P. P. Dargiui ir Sekretorei G. Meiliūnienei (jei bus 
reikalas) susitarti, pavesti, su asmenimis, kurie rašo straipsnius 
“Tėvynėje” arba kurie yra nuolatiniai SLA organo korespondentai.

19. Pildomoji Taryba E. Mikužis įnešus, J. Miller parėmus, nutarė už
patalpas-kambarius, kur posėdžiavo Pildomoji Taryba ir visas repre
zentacines bei kitas išlaidas, kurios susidarė laike šio«suvažiavimo, 
padengti iš Susivienijimo iždo. '

♦
20. 1978 metais Lietuvių Tautinėse kapinėse Chicagoje bus pastatytas 

paminklas amžinos atminties Mykolui Vaidylai.

Kadangi paminklui pastatyti susidaro nemaža išlaidų ir kadangi per 
daugelį metų M. Vaidyla nuoširdžiai dirbo SLA, ypač Švietimo 
Komisijoje, SLA Pildomoji Taryba, E. Mikužis įnešus, dr. D. Degėsiui 
parėmus, vienbalsiai nutarė paskirti $100.00 auką iš SLA iždo 
viršminėtam paminklui pastatyti. Sykiu SLA Prezidentas P. P. Dargis 
įgaliojamas dalyvauti ir atstovauti SLA paminklo atidarymo iškilmėse, 
kurios įvyks Chicagoje.

21. Prezidentas P. P. Dargis skaito Pennsylvania Insurance Departmento 
rugpjūčio-August 30 d., 1977 m. laiškąjiečiantį vasarvietės pirkimą.

Insurance Departmentas šiuo metu nepataria Susivienijimui vasarvie
tės įsigyti. Šiuo klausimu A. Chaplikui įnešus, G. Meiliūnas parėmus, 
Pildomoji Taryba priėmė sekančią rezoliuciją:

RESOLUTION
Whereas the minutes of the 58th and 59th Convention and various 

meetings of the Executive Board contained reference to acquiring a 
“vacation house” at some resort convenient to the members, and

Whereas, the present economic situation is unfavorable to an invest
ment of L. A. A. funds in such a project, and

Whereas, the Pennsylvania Insurance Department does not consider 
such an investment in a “vacation house” as a good financial decision for 
L. A. A.

Therefore, it is hereby resolved, in meeting of the Executive Board 
assembled in Chicago, Illinois on October 11, 1977, that no investment 
shall be made in acquiring a “vacation house,” without prior approval of 
the Insurance Department of Pennsylvania.

ATTEST:
G. MEILIŪNAS 

Supreme Secretary

PAUL P. DARGIS 
Supreme President

Tęsiama 4 psi.
TĖVYNĖ, 1978 m. vasario-Feb. 10 d.



SLA Pildomosios Tarybos Metinio Su
važiavimo Įvykusio 1977 m. spalio- 
October 10-12 d. d., Sheraton Tower> 
9333 South Cicero Ave., Oak Lawn, 

Illinois 60453

PROTOKOLAS
Tęsiama iš Tėvynės 2 nr.

Prezidentas P. P. Dargis trečiąją sesiją uždarė 1 vai. po pietų ir pranešė, 
kad ketvirtoji sesija prasidės 2 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

KETVIRTOJI SESUA.
Prezidentas P. P. Dargis Pildomosios Tarybos Suvažiavimo 1977 m. 

spalio-October 11 d. ketvirtąją sesiją atidarė 2-rą valandą po pietų, 
Sheraton Tower viešbutyje, Oak Lawn, Illinois.

Prezidentas P. P. Dargis kviečia sekretorę G. Meiliūnas atlikti 
vardošaukį. Atlikus vardošaukį paaiškėjo, kad, išvykus daktarui D. 
Degėsiui, sesijoje dalyvauja visi kiti Pildomosios Tarybos nariai.

22. Sekretorė G. Meiliūnas praneša, kad iki šiol didesnių namo priežiūros 
išlaidų neturėjome, tačiau yra kitų rūpesčių ryšium su namo apdrauda.

t

Jau nuo seniau per agentą Reamer & Son, Inc. Susivienijimo namas 
turi nuo gaisro, liability ir kitas apdraudas “All city” kompanijoje. Šiuo 
metu ši kompanija pateko i finansinius sunkumus ir yra tvarkoma 
Insurance Department of the State of New York. Sekretorė G. 
Meiliūnas pareiškė susirūpinimo dėl turimos namo apdraudos saugu
mo.

Apsvarsčiusi šį reikalą. Pildomoji Taryba. E. Mikužis įnešus, C. Austin 
parėmus, vienbalsiai nutarė pavesti teisiniam patarėjui advokatui S. 
Bredes Jr. patikrinti Susivienijimo namo apdraudų saugumą ir, 
reikalui esant, turimą apdraudą panaikinti, ir namą apdrausti kitoje 
kompanijoje.

23. A. Chaplikui įnešus, J. Miller parėmus, Pildomoji Taryba vienbalsiai
nutarė nuo 1978 metų sausio 1 d. uždaryti Dividendų sąskaitą, o likusią 
sumą pervesti į Friternalinį Fondą. i

24. J. Miller įnešus, C. Austin parėmus Pildomoji Taryba vienbalsiai 
nutarė 20-osios Kuopos narės (Centro No. 071532) prašymą, užmokėti 
Susivienijimui apdraudos mokesčius iš Našlių Našlaičių Fondo paten
kinti.

25. Svarstant Pavienių Kuopos nario (Centro No. 71310) reikalą J. Miller 
įnešus, E. Mikužis parėmus, jo turimąją apdraudą pakeisti į Paid Up 
apdraudą.

26. Svarstant Kaucijų Kompanijos (Fidelity and Deposit Company) 
reikalavimą mokėti už kuopų iždininkų ir Finansų sekretorių kaucijas, 
viso $703.00 (1976 m. už Kaucijas mokėjome tik $378.00), E. Mikužis 
įnešus, C. Austin parėmus, Pildomoji Taryba vienbalsiai nutarė 
apmokėti priklausančius pinigus Kaucijų Kompanijai, ir tolimesnį 
kaucijų apmokėjimo tvarkymą palikti sekretorės G. Meiliūnas nuožiū
rai.

27. Pabrangus pragyvenimui, A. Chaplikui įnešus, C. Austin parėmus, 
Pildomoji Taryba vienbalsiai nutarė pakelti Susivienijimo Centro 
Tarnautojams atlyginimą 5%.

28. J. Miller įnešus, E. Mikužis parėmus, Pildomoji Taryba vienbalsiai 
nutarė So. Bostono sportininkams, kurių sponseris yra So. Boston 
Lithuanian Citizens Association’s, Basket Ball Team veiklai paremti 
paskirti $100.00.

29. Sekretorė G. Meiliūnas prašo ratifikuoti sekančias išlaidas:
a. SLA 58-ojo seimo protokolo vertimas—..................................$391.80
b. Skelbimas Balzeko Muziejaus Bankieto knygelėje................. $ 25.00
c. Margaret Williams, išeinant į pensiją, dovana— ...................$100.00
d. Auka XXVII Siaurės Amerikos Lietuvių Sortinėms Žaidy

nėms paremti (1977 m.) balandžio 29 ir 30 d. ir gegužės 1 d.
New Yorke)............................................................................. $ 50.00

e. Sulankstomos kėdės ir stalai SLA Centrui..............................$162.46
E. Mikužis įnešus, C. Austin parėmus, Pildomoji Taryba vienbalsiai 

nutarė viršminėtas išlaidas ratifikuoti.

PENKTOJI SESIJA
Prezidentas P. P. Dargis penktąją sesiją atidarė spalio 12 d., 10 valandą 

ryto, Sheraton Tower viešbutyje, Chicagoje.

Atlikus vardošaukį paaiškėjo, kad sesijoje dalyvauja: Prezidentas P. P. 
Dargis, Viceprezidentas A. Chaplikas, Sekretorė G. Meiliūnas, Iždininkė 
E. Mikužis, Iždo Globėja C. Austin.

30. Sutartis dėl Investmentų Dokumentų apsaugos [Custodian Agree
ment]
SLA Iždininkė Euphrosine Mikužis plačiai referavo, kad Susivienijimo 
Bondsai ir kiti Investmentų Dokumentai yra saugojami Mellon Banke, 
Pittsburgh, Pa., si/ kuriuo Susivienijimas yra pasirašęs Custodian 
Agreement jau 1946 m. rugsėjo 23.

X

1976 metais New Yorko State Departmentas, norėdamas padidinti 
laikomųjų Bankuose dokumentų apsaugą, išsiuntinėjo visoms apdrau
dos kompanijoms pavyzdžius Custodian Affidavito, pagal kurį turėtų 
būti sudaromos su bankais sutartys.

Mūsų teisinis patarėjas advokatas S. Bredes turimąją sutartį su Mellon 
Banku patikrino ir priėjo išvados, kad mums reikalinga iš Banko 
reikalauti papildomų garantijų.

Šiuo klausimu jau nuo praeitos vasaros prasidėjo susirašinėjimas su 
Banku, kurį vedė SLA Iždininkė Euphrosine Mikužis, o 1977 metų 
balandžio 22 d. Pittsburghe įvyko pasitarimas su Mellon Banko 
advokatais, kuriame dalyvavo SLA Prezidentas ir Iždininkė.

Mellon Bankas paruošė ir Susivienijimui atsiuntė naujos sutarties 
projektą, kurį peržiūrėjo mūsų teisinis patarėjas advokatas S. Bredes, 
Jr.

1977 metų rugpjūčio 29 dieną SLA Prezidentas P. P. Dargis pasirašė 
First Amendment prie Custodian Agreement, kiekvienam Susivieniji
mo Fondui (Mortuary, Juvenile, Disability & Miscellaneus), kuriuos 
banko pareigūnai užtvirtino savo parašais.

G. Meiliūnas įnešus, A. Chaplikui parėmus, Pildomoji Taryba vienbal
siai ratifikavo Prezidento P. P. Dargio pasirašytus visus keturis— 
(Mortuary, Disability, Juvenile ir Miscellaneous Fond3) Custodian 
Agreement Amendmentus sekančio turinio;

/

FIRST AMENDMENT
Made the 29th day of August 1977.

The Custodian Agreement dated November 10, 1930 and restated as of 
September 23, 1946, between Lithuanian Alliance of America, a corpora
tion, as the Depositor and Mellon Bank, N. A., Successor by merger to 
Mellon National Bank and Trust Company, as Custodian, which Agree
ment established a Custodian Account to be designated Lithuanian 
Alliance of America—Mortuary Fund is hereby amended as follows:

One: The Standard of responsibility on the part of the Custodian shall 
not be less than the responsibility of a bailee for hire and/or a fiduciary 
under the statutory and case law of the State of New York.

Two: In all other respects, said Agreement as restated is ratified and 
confirmed as of this date.

Witness the due execution hereof the day and year aforesaid.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
By 

PAUL P. DARGIS 
PRESIDENT

ATTEST:
GENEVIEVE MEILIŪNAS 

SECRETARY

ATTEST:
JOHN W. ADAMS 
TRUST OFFICER

MELLON BANK, N. A. 
By 

JAMES C. McGOUGH 
VICE PRESIDENT

Pildomoji Taryba, didžiai įvertindama Prezidento ir Iždininkės įdėtą 
darbą ir rūpesčius tvarkant Custodian Agreement sutartį, visais balsais 
pareiškė nuoširdžią padėką Prezidentui P. P. Dargiui ir Iždininkei E. 
Mikužis.

Prezidentas P. P. Dargis penktąją sesiją uždarė 1 vai. po pietų.

Prezidentas P. P. Dargis ketvirtąją sesiją uždarė 5 vai. po pietų ir 
pranešė, kad penktoji sesija prasidės rytoj, 1977 m. spalio 12 d. 10 
valandą ryto.

PAUL P. DARGIS 
Prezidentas 

GENEVIEVE MEILIŪNAS 
Sekretorė

TĖVYNĖ, 1978 m. vaaario-Feb. 10 d. 4
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CHICAGO, ILL.

Lietuvių tautinio akademinio sam
būrio pirmininkas, Antanas Kalvai
tis, uolus SLA veikėjas, Lietuvių 
absolventų išleistuvėse instituto 
Direktoriaus A. Dundulio palydi
mas eina įteikti Pedagoginiam In
stitutui $1,000 paramą.

BROOKLYN, N. Y.
SLA 38 Kuopos susirinkimas

Kovo 5 d., sekmadienį; 1 vai. 
popiet šaukiamas 38 Kuopos nariu 
susirinkimas Fifi kavinėje, 94-05 
Jamaica Avenue, Woodhavene. Pri
važiavimas miesto susisiekimo prie
monėmis labai lengvas. Važiuojant 
Jamaica autobusu, išlipti 94th St., o 
viršutiniu traukiniu, išlipti Wood
haven Blvd, stotyje.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas

Lietuvos 60 m. nepriklausomybės 
sukakties minėjimas Amerikos Lie
tuvių Tarybos New Yorke ruošia
mas sekmadienį, vasario 19 d. 3 
v. p. p. Kultūros Židiny, Brookly- 
ne.

Programą atidaro ALTos New 
Yorke pirmininkas dailininkas J. 
Bagdonas. Invokaciją skaito kun. 
Račkauskas. Programai vadovauja 
Regina Žymantaitė.

Kalba inž. Pijus Nasvytis iš Cle
veland, Ohio, Lietuvos Gen. Kon
sulas Anicetas Simutis ir televizijos 
5-ojo kanalo komentatorius dr. 
Martin Abend.

Meninę programą atlieka solistas 
Jakutis, pianistė Kepalaitė ir Jad
vygos Matulaitienės vadovaujama 
tautinių šokių grupė. Organizacijų 
vėliavas tvarko Bronius Bobelis. 
Aukas tvarko inž. Gasiliūnas, 
ALTos New Yorke iždininkas.

Įžanga $4 asmeniui, $1 mokslei
viams.
Anicetas Simutis, Lietuvos genera
linis konsulas New Yorke, kalbės 
Apreiškimo parapijos bažnyčioj va
sario 19, sekmadienį^ 11 vai. ryto, 
minint Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimą.

LLD 7 KUOPOS SUSIRINKIME
Sausio 22 d. Fifi kavinėje įvyko 

'pirmas šiais metais Lietuvių Drau
gijos 7 Kuopos susirinkimas, kurio 
metu, tarp kitų dalykų, sudaryta 
valdyba. Pirmininke ir toliau per
rinkta Bronė Spūdienė. Šiemet bus 
jau 35-ti metai, kai ji energingai šiai 
Kuopai vadovauja. Vicepirmininku 
išrinktas Jonas Klasčius. Protokolų 
sekretorium perrinktas ilgametis 
sekretorius Antanas Šateika. Jonui 
Galiniui atsisakius toliau kandida
tuoti, finansų sekretorė išrinkta 
Marytė Vasilka. Iždininku ir toliau 
paliktas Valteris Sleivys, iždo glo
bėjai—Ona Petrash ir Albinas Sa
kalas. Kuopai daug nusipelnęs vice
pirmininkas adv. Steponas Briedis 
pakeltas garbės vicepirmininku.

Kuopos pirmininkė, padariusi pe
reitų metų veiklos apžvalgą, primi
nė mirusius narius, kurie pagerbti 
atsistojimu. Susirinkime priimta 
naujų narių.

NAUJI ALTOS VADOVAI 
NEW YORKE

New Yorko Lietuvių Tarybos ir 
valdybos pirmininku išrinktas Juo
zas Bagdonas, vicepirmininkai: B. 
Spūdienė, P. Wytenus, sekr. A. 
Vebeliūnas, ižd. J. Gasiliūnas, ypa
tingiems reikalams C. Janušas, fi
nansų sekr. J. Ivašauskas, iždo 
globėjos dr. A. Goeldnerienė, dr. 
M. Žukauskienė, 

t*

VIENYBĖ KVIEČIA V AS. 18

Minėdami Vienybės 92-ųjų metų 
gyvavimo sukaktį, kad ir kukliai, 
norime pagerbti tuos, kurie Vieny
bę įsteigė, pasišventė ją išlaikyti, 
nebodami sunkumų ir finansinių 
nuostolių.

Vienybės 92-ųjų metų gimtadie
nio proga, kviečiame visus mūsų 
veteranus, naujesnius ateivius, 
jaunimą ir visus patriotiškus lietu
vius apsilankyti Vienybės namuose 
š. m.,vasario 18 d., šeštadienį, tarp 
2 vai. po piet ir 9 vai. vak. į taip 
vadinamą “OPEN HOUSE.” Bus 
proga susipažinti ir pasikalbėti su 
Vienybės leidėjais ir personalu, pa
matyti kaip Vienybė paruošiama, 
kaip paruošiami ir keli kiti laikraš
čiai, naudojant šių dienų techniką 
kad ir kukliausiomis sąlygomis, bet 
moderniausiomis priemonėmis.

Atskirų kvietimų nesiųsime, to
dėl pasinaudokite šiuo kvietimu

Vienybės leidėjai, redaktoriai 
ir visas personalas

Lietuvių Moterų Klubų Federacija 
išleis J. Narūnės knygą apie lietu
ves akademikes, gimusias prieš 
1905 m., atskleisdama jų nuopelnus 
Lietuvai. Veikalas, pilnas žinių, 
labai naudingas asmenims, kurie 
rašys studijas istoriniais lietuvių 
kultūros klausimais.

Autorė J. Narūne prašo atsiliepti 
to amžiaus moteris, baigusias aukš
tąjį mokslą. Apie mirusias žinių ir 
nuotraukų laukia iš jų giminių bei 
pažįstamų. Medžiaga ir nuotraukos 
siunčiamos J. Narūnei, 421 Collins 
Ave., Apt. 9, Miami Beach, Fla. 
33139.

BOSTON, MASS.
Lietuvos nepriklausomybės atkūri
mas bus minimas vasario 19 Lietu
vių Piliečių dr-jos salėje. Rengia 
Bostono Altos skyrius.

Susivienijimui Lietuviu Amerika draugingo laikraščio Nepriklausoma 
Lietuva spaudos stalo grupelė: iš dešinės: 0. Indrelienė, A. Lukošius, V. 
Kulnys, A. Jucienė ir Jankaitienė.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
1978 m. sausio 7 d. 

Matin Thoma? 57 Kp. Worcester, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1941 m. rugsėjo 2 d., mirė 
1977 m. gruodžio 15 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Ona Tho
mas.

Marijona Struckus, 57 Kp. Worces
ter, Mass., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1939 m. gegužės 2 
d., mirė 1977 m. lapkričio 24 d. 
Apdrauda išmokėta velionės duktė- 
**■1 O 1 t m i n n i r*lm o
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Ona Smoliukienė, 153 Kp. Du Bois, 
Pa., gimusi Du Bois, Pa. Prie SLA 
prisirašė 1923 m. gegužės 6 d., 
mirė 1977 m. birželio 2 d. Apdrau
da išmokėta velionės vaikams: 
Yvonne E. Smolukas, Norbert G. 
Smolukas ir Cecelia S. Bali.

Anna Ratushinsky, 214 Kp. St. 
Louis, Mo., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1940 m. vasario 1 d., 
mirė 1976 m. spalio 26 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Flo
rence Ratushinsky—Conley.

1978 m. sausio 21 d.
Jonas Venslovas, 5 Kp. Plymouth, 
Pa., gimęs Plymouth, Pa. Prie 
SLA prisirašė 1918 m. vasario 6 d., 
mirė 1977 m. gruodžio 14 d. Ap
drauda išmokėta velionio žmonai 
Agota Venslovas.

Magdė Varkalienė, 34 Kp. New 
Britain, Ct., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1926 m. sausio 3d., 
mirė 1977 m. gruodžio 5 d. Apdrau
da išmokėta velionės vyrui Vincui 
Varkalai.

Simas Rutkus, 322 Kp. Chicago, 
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1950 m. spalio 6 d.; pridė
tinę apdraudą paėmė 1972 m. spa
lio 1 d., mirė 1977 m. gruodžio 22 
d. Apdraudos išmokėtos velionio 
žmonai Valentina Rutkus.

Jonas Cibirka, 352 Kp. Detroit, 
Mich., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1952 m. balandžio 24 d., 
mirė 1977 m. gruodžio 29 d. Ap
drauda išmokėta velionio žmonai 
Elena Cibirka.

Petras Dagys, 368 Kp. Brooklyn, 
N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1947 m. gruodžio 12 d.; 
papildomą apdraudą paimė. 1959 

m. rugpjūčio 8 d., mirė 1977 m.< 
gruodžio 1 d. Apdraudos išmokėtos 
velionio žmonai Ariane Dagys.

Viso: .............✓. $4,500.00
1978 m. sausio 14 d.

Rožė Luzienė, 142 Kp., New Ha
ven, Conn., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1908 m. sausio 29 d., 
mirė 1977 m. gruodžio 1 d. Apdrau
da išmokėta velionės dukterims: 
Alena Luza-Hargraves ir Matilda 
Luza-Poggi.
Anna Dapkus, 308 Kp. Brookline, 
MA, gimusi JAV. Prie SLA prisi
rašė 1953 m. vasario 3 d., mirė 
1970 m. spalio 5 d. Likusi apdrau
dos dalis išmokėta velionės sūnui 
Robert L. Dapkus.

Viso: ..........................$400.00
1978 m. sausio 28 d.

Stefanija Kaluza, 236 Kp. Toronto, 
Canada, gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1957 m. birželio 18 
d., mirė 1977 m. gruodžio 19 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Alexander Kaluza.

Nuo mėnesio pradžios 
bendrai iš viso:................. $7,200.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1978 m. sausio 14 d.
Dana Marija Gilvydis, 99 Kp., New 
York, N. Y.
Juozas Placas, 322 Kp., Chicago, 
Illinois.

1978 m. sausio 21 d.
Blanche Mary Rinkūnas, 342 Kp., 
Easton, Pa.

1978 m. sausio 28 d.
Mary Tamulis, 297 Kuopa, Green
field, MA.
Sophia V. Lushis, 342 Kp., Easton, 
Pennsylvania.

Nuo mėnesio pradžios
bendrai iš viso:................. $4,000.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1978 m. sausio 7 d.
D. Dauginienė, 72 Kp., Hamilton,
Ont., Canada..........už 7 sav. ir 1 d.

1978 m. sausio 28 d.
M. Varkalienė, 34 Kp., New Bri
tain. Conn................ už 7 sav.
O. Gromak, 157 Kp., Youngstown,
Ohio....................... už 4 sav. ir 3 d.

Nuo šių metu pradžios
iš viso......................................$200.63

TĖVYNĖ, 1978 m. vasario-Feb. 10 d.
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Nauji bandymai krūties 
vėžio ligai gydyti

DANIELIUS DEGĖSYS, M. D. 
SLA Daktaras Kvotėjas

LITHUANIAN
CHEF

Prieš keletą mėnesių Nacionalinis Piktybi
niams Augliams Tirti Institutas Milane, Itali
joj paskelbė naują, jų praktikuojamą, krūties 
vėžiui -gydyti būdą. Jų paskelbtasis būdas 
duoda kur kas geresnius rezultatus krūties 
vėžio ligai gydyti, negu šiuo metu mums buvo 
žinomi bei praktikuojami gydymo būdai.

Jų paskelbtasis būdas duoda kur kas geres
nius rezultatus krūties vėžio ligai gydyti, 
negu šiuo metu mums buvo žinomi bei 
praktikuojami gydymo būdai.

Norint geriau suprasti jų paskelbtąjį gydy
mo būdą, visų pirma susipažinkime su 
krūties vėžio ligos eiga.

Jane Bajerčius, 
Food Editor

Krūties vėžys prasideda krūties liaukoje. Jeigu vėžio auglys nebūna 
laiku pašalintas operacijos būdu, tai jo celės krūties limfiniais takais 
pradeda skverbtis į kūno gilumą. Didžioji dauguma krūties limfos takų 
nuteka į pažasties liaukas. Pažasties liaukos, lyg kokie koštuvai, košia tais 
takais tekančią limfą, ir tokiu būdu sulaiko joje esančius pašalinius kūnus, 
kaip bakterijas, arba vėžio celes.- Taigi, vėžiui iš krūties besiplečiant 
limfiniais takais tolyn, vėžio celės patenka į pažasties liaukas, kur jos tų 
liaukų būna laikinai sulaikytos. Tokiam ligos stoviui esant mes sakome, 
kad pažasčių liaukose randasi vėžio metastazai. Mums nėra žinoma, kaip 
ilgai vėžio celės pasilieka pažasties liaukose prieš pradėdamos plėstis tolyn 
į kūno gilumą. Bet yra manoma, kad jos ten laikosi bent keletą mėnesių.

Operacijos metu pašalindamas krūtį, chirurgas pašalina ir pažasties 
liaukas. Išimtosios liaukos būna tiriamos mikroskopais. Jeigu liaukose 
vėžio celių nebūna, tai yra sakoma, kad tokio ligonio galimybė pagyti nuo 
vėžio yra gera.

FRIED BANANAS
7 bananas
3 tbsp, sugar
Va cup vegetable oil
V2 cup strawberry and pineapple 

preserves, melted 
lemon juice

Peel bananas, brush with lemon 
juice, then roll in sugar. Heat 
vegetable oil in a large skillet. 
Fry bananas until golden brown, 
about 5 minutes, turning once. 
Remove to serving dish. Drizzle 
with melted preserves.

Apie 80% tokių ligonių pagyja nuo vėžio, be jokio kitokio pagalbinio 
gydymo. Gi tie ligoniai, kurių pažasties liaukose operacijos metu randami 
vėžio metastazai, turi blogesnę ligos eigą. Tokių ligonių miršta nuo 
atkritusios vėžio ligos 5 metų laikotarpyje apie 50% iki 70%.

Milano Nacionalinis Institutas kaip tik ir domėjosi tik tokiomis 
pacientėmis, kuriose rasti vėžio metastazai pažasties liaukose.

Instituto gydytojas, dr. G. Bonadonna su savo kolegomis turėjo 368 
moteris pacientes, kurių krūties operacijos metu rasti pažasčių liaukose 
vėžio metastazai. 207-nioms pacientėms jie davė vaistus vadinamus CMF 
(cyclophosphamide, methotrexate, 5-fluorouracil). Likusioms 179 pacien
tėms jokių vaistų nedavė, jas paliko tik stebėjimui.

Po 2V2 metu gydymo ir stebėjimo tie gydytojai paskelbė jų gautus 
rezultatus. Iš 207 CMF vaistais gydytų, tik 11 atkrito vėžio liga. Tas 
sudaro 5.3%. Gi iš 179 stebėjimui paliktų ir jokių vaistų negavusių, 
atkritusios vėžio ligos susilaukė 43 ligonės, kas sudaro 24%.

Toks didelis vėžio ligos atkritimo skirtumas tarp gydytų ir negydytų 
ligonių, mus verčia galvoti, kad CMF vaistai tikrai prisideda vėžio ligai 
kontroliuoti. Čia reikia pastebėti, kad CMF vaistai nėra nauji. Jie buvo 
žinomi jau anksčiau, bet jie būdavo vartojami tik paskutiniu atveju, kai 
vėžio liga atkrisdavo, ir pažengdavo toli, ir pacientas pradėdavo blogai 
jaustis. Žinoma, tokio gydymo rezultatai būdavo blogi.

Milano Instituto metodas pasižymi tuo, kad jie nelaukia, kol ligonis 
pradės jaustis blogai. Jie CMF gydymą pradeda tuojau po krūties 
operacijos, operaciniam pjūviui tik ką užgijus.

Šis naujas gydymo būdas be gerų savybių turi ir blogas. Kai kuriais 
atvejais vartojant CMF vaistus, kai kuriuose ligonyse atsiranda toksiniai 
reiškiniai, kaip pavyzdžiui, iškrenta galvos plaukai, burnoje atsiranda 
žaizdų, išsivysto mažakraujystė arba susidaro virškinamojo trakto sutriki
mai. Šie toksiniai reiškiniai pas vienus gali reikštis labiau negu pas kitus, 
bet ilgainiui jie praeina, ir gydymas gali būti tęsiamas toliau. Niekas 
nežino, ar po ilgesnio vartojimo jie ateityje nepakenks organizmui.

Tolimesni stebėjimai šį klausimą be abejo išspręs, bet turint mintyje, 
kad šiuo metu apie 70% tokių vėžio liga sergančių, po operacijos—5 metų 
laikotarpyje miršta nuo atkritusios vėžio ligos, šių vaistų vartojimas vėžio 
liga sergančiųjų neturėtų gązdinti.

Milano Instituto paskelbtieji rezultatai apima tik 28 mėnesių stebėjimo 
laikotarpi. Gi nustatyti, ar vartojami vėžiui gydyti vaistai yra vertingi, 
reikia mažiausiai 5 metų.

Nežiūrint, kad tų vaistų bandymo laikotarpis ir trumpas, bet jų 
rezultatai duoda vilties toms, kurios serga krūties vėžio liga, o ja 
sergančių yra daug, ir nuo jos kas metai miršta apie 30,000 ligonių.

Handy Hints

Cut down on light bulbs by 
using one high-wattage bulb in
stead of several smaller bulbs. A 
,100-watt bulb gives 50 per cent 
fnore light than four 25-watt ones 
yet costs only a few pennies more 
per bulb than the small size.

*******

A fresh egg sinks in water and 
lies on its side. If it stands on end 
it’s getting old. If it floats get rid 
of it.

To hurry baked potatoes, place 
them on the over rack and invert 
an iron utensil over them. This 
cuts the time almost half.

$ * >i< $ + * *

When food is to be broiled, 
remove it from the refrigerator 
well ahead of time and it will broil 
faster than if put into the broiler 
while still chilled.

^k

To get that rich brown crust on 
your pies, mix an egg yolk with a 
teaspoon of cold water and spread 
over the pie crust before baking.

*******
When grinding dry bread tie a 

paper sack on the food chopper 
and you will prevent the crumbs 
scattering around the kitchen.

*******
You can clean enamel on a 

stove more quickly by dampening 
a cloth, dipping it in soda, and rub 
on the spots. This generally cleans 
the most stubborn spots.

*******
Bacon soaked in either milk or 

water for half an hour, dipped in 
flour and fried, will be crisp and 
have added flavor.

*******

Please send your recipies to: 
Jane Bajerčius, 871 East 4th St., 
So.Boston, Mass. 02127.

TĖVYNE, 1978 m. sausio-Januarv 26 d.

HANDY HINTS

Whenever possible cook veget
ables in the bottom of the double 
boiler while you make the cream 
sauce in the upper pan. Saves fuel 
and time.

*******
Chill candles in the refrigerator 

for 24 hours before using. They 
will burn evenly and not drip.

*******
Save that empty lipstick contai

ner. Pack it with cotton and you 
have a neat pin and needle case 
for your purse or weekend bag.

*******

"Mano laimės ir Nelaimės Lietuvo 
je ir Amerikoje.” Gyvenimo eilė
raščio biografija. Rasite juokų ir 
nuliūdimų. Labai įdomi knyga, 
$3.75, kreipkitės:

Joseph Ratkus
301 Ocean Drive
Miami Beach, Fla. 33139 
Apt. 504

KELEIVIS
PUBLISHERS OF THE 

LITHUANIAN WEEKLY 
SINCE 1905 

636 EAST BROADWAY 
SOUTH BOSTON, MASS. 02127 

TEL. 268-3071

PRENUMERA.TA. $10.00 metams 
ir $6.00 pusei metų

Naujų skaitytojų vajus
NAUJIENOS tvirtai stovi ir ko

voja už Lietuvos ir pavergtų lietu
vių laisvę, neidamos ir nesidėda- 
mos į sandėrius su okupantais ar jų 
įgaliotiniais.

KAINUOJA: Chicagoje ir Kana
doje metams—$30.00, pusei metų 
—$16.00, trims mėn.—$8.50, vie
nam mėn. $3.00. Kitose JAV 
vietose metams—$26.00, pusei 
rnetų —$ 1 4 .00, vienam mėn.— 
$2.50. Užsieniuose—$31.00 me
tams. Susipažinimui siunčiama sa 
vaite nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St.
Chicago, Ill. 60608
i Siunčiu................... dol. Naujienų

prenumeratai, J ubiliejinio va
jaus proga paremdamas lietu
višką spaudą.

Lj V a jaus proga prašau siųsti Nau
jienas vieną savaitę susipažindi- 
nimui nemokamai ir be jokių 
įsipareigojimų.

Pavardė ir vardas..............................

Adresas.................................................

Tau4 aiės minties lietuvių 
laikraštis

DIRVA, P. O. Box 03206 
('leveland, Ohio 44103 
(Tel.) (216) 431-6344 

6116 St. Clair Avenue 
Cleveland, Ohio 44103

The Lithuanian
National Newspaper

Prenumerata metams $13.00, 
pusei metų $7.00 • Atskiro nume
rio kaina 20 centų •
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, 307 WEST 30th ST., NEW YORK, N. Y. 10001 TEL.: [212] 563-2210

Mūsų darbas ir pastangos 
Tėvynės laisvei

Tęsiama iš 3 P

Gerbiamieji, koks gali būti bendradarbiavimas su žmonėmis, kurie 
šiandien yra dar už geležines uždangos, uždaryti kalėjime, ar ištremti į 
koncentracijos stovyklas. Kur nėra nei spaudos nei žodžio laisvės. Kur be 
Maskvos valdininko palaiminimo lietuvis nieko svarbesnio savarankiškai 
negali daryti, net laiško be cenzūros negali parašyti savo artimiesiems, o 
atlankyti artimuosius ar šiaip atvykti leidžiama tik jų patikėtiniams ir 
propagandistams.......... Mes žinome, ko savo siūlymais priešas siekia. Jis
nori, jog mes pasitrauktumėm iš kovos lauko. Tačiau veltui jo nedoros 
užmačios. Mes kovosim iki pergalės.

VASARIO 16-OJI SUARTINA SU LIETUVA

Minėdami Vasario Šešioliktųjų mes savo dvasia suartėjame su tėvyne. 
Mūsų atmintyje iškyla nepriklausomos Lietuvos gyvenimas. Jos darbai ir 
laimėjimai. Kiekvienas galėtumėm nupiešti laisvųjų metų Lietuvos vaizdų. 
Tačiau šiuo metu mums dera daugiau galvoti, kaip atgauti tėvynei laisvę, o 
ne tiek guostis praeitimi, nors Vincas Kudirka yra teisingai pasakęs, kad iš 
praeities semiamės stiprybes. Todėl sustiprinę savo dvasių tautos atliktais 
žygiais, ieškokime naujų kelių, kurie priartintų ir atvestų Lietuvų į laisvę.

Nėra lengva įžiūrėti ateitį ar pasakyti, kaip ir kada bus Lietuva laisva. 
Tačiau mes turime tikėti ir tvirtai laikytis minties, kad ji bus laisva. To 
turime siekti ir tam svarbiam momentui ruoštis. Pirmoje eilėje mes turime 
rūpintis ir dėti pastangas mūšy tautinei gyvybei išlaikyti ir nepaskęsti 
svetimųjų jūroje ir išlikti susipratusiais lietuviais. 0 kas yra susipratęs... , 
kitais žodžiais, sųmoningas lietuvis? Tai tas, kuris ne tik nešioja vardų 
lietuvio, bet ir darbu prisideda lietuviškiems reikalams palaikyti, kuris 
nesigaili skirti aukos lietuviškiems darbams, kuris yra pasiryžęs ginti ir 
kovoti už savo tautą, kitaip sakant, neužtenka šiandien tik iš vardo būti 
lietuviu, bet savo lietuvybę reikia parodyti ir darbais, kad ji liktų gyva 
dabartinėje ir būsimose kartose. Tuo tikslu mes turime išlaikyti savo 
kalbą, spaudą, mokyklas, radio valandas, organizacijas, parapijas, lietuviš
ka ar tautine kultūra,. Mes turime Įsisąmoninti, kad lietuvybė negali būti 
lyg tautinė skarelė, kuria užsidedame tik Vasario 16-osios proga, o jai 
praėjus, ir vėl dėti į skrynią.

IŠLAIKYTI LIETUVYBĘ IŠEIVIJOJE TEGALIME 
BENDROMIS JĖGOMIS

Tautinės gyvybės išlaikymas nėra lengvas uždavinys gyvenant svetimo
je, nors ir svetingoje šalyje. Tautiškumą galime išlaikyti tik bendromis 
jėgomis ir bendru darbu. Štai susiduriame su sena tiesa, kad lietuviškumui 
išlaikyti yra reikalinga dar didesnė mūšy vienybė, nes tik būdami vieningi, 
būsime pajėgesni ir didesnius bei sunkesnius uždavinius atlikti. Malonu 
konstatuoti, jog Amerikos Lietuvių Tarybos egzistavimas yra pagrįstas 
tarpusavio vienybės idėja. Panašiai tvarkosi ir vyriausias Lietuvos 
išlaisvinimo komitetas, kuriame penkiolika skirtingų organizacijų susibūrė 
vieningam darbui—Lietuvai išlaisvinti.

DALYVAUTI AMERIKOS GYVENIME-SVARBU
Dar vienas svarbus faktorius Lietuvos vadavimo darbe yra mūsų 

dalyvavimas Amerikos vidaus politiniame gyvenime. Mes, lietuviai vien 
tik išeidami—žiūrėdami iš lietuviško taško, visi turime įeiti į dvi didžiąsias 
šio krašto partijas, kurios dominuoja valdžiai formuoti. Nesvarbu, kas 
kokią partiją pasirinktų, bet svarbu, kad mes jose būtume, ir tuo keliu 
jgautume didesnę įtaką Amerikos valdžioje . . . Na, o turėdami įtakos, 
mes galėsime daug pagelbėti mūsų tėvynei Lietuvai. Šiandien vis tik 
turime pagrindo guostis, kad minint Lietuvos nepriklausomybės paskelbi
mo 60 metų sukaktį, jau matyt tam tikrų prošvaisčių. Šiandien tautų 
apsisprendimo idėja vis daugiau iškyla ir populiarėja. Jis turės paliesti ir 
Europos kontinento tautas, jų tarpe ir mūsų Lietuvą.

Laikai keičiasi, nieko nėra amžino. Tas pats komunizmas rodo silpnėjimo 
ir nykimo žymes. Labai reikšmingas yra dvejų komunistinių valstybių 
Rusijos ir Kinijos nesutarimas. Jų konflikas yra gilus, jame glūdi 
teritoriniai reikalavimai, ir jie nelengvai išsprendžiami, grąsą ne šaltu, bet 
karštu karu. Tokio susidūrimo pasėkos gali būti tikrai lemiamos daugeliui 
tautų, kurias šiandien sovietai laiko savo okupacijose.

Caristinė Rusija buvo priversta daryti nuolaidas pavergtoms tautoms, 
kada ji šio šimtmečio pradžioje susidūrė su Azija ir pralaimėjo karą su 
Japonija. Panašūs įvykiai, kaip įtakingi politikai teigia, bręsta ir šiais 
laikais. Taigi, istorija kartojasi ir galimas dalykas, kad ji pasikartos 
prispaustųjų tautų naudai ir laisvei. Juk pati komunizmo valdymo sistema, 
daugelio žymių politikų ir ekonomistų nuomone, eina prie bankroto ir 
laikoma atgyvenusi ir, kaip priešinga žmonių prigimčiai, negalėsianti 
išsilaikyti. Juk ir šiandien komunizmas, kur jis tebėra, egzistuoja tik 
ginkluotos jėgos palaikomas, o ne laisvų žmonių apsisprendimu. Tik tenka 
suduoti komunizmo jėgai didžiulį smūgį, ir jis turės subyrėti. . . . Mūsų 
8

SLA Pildomoji Taryba, vasario-Feb. 25 ir 26, šeštadienį ir sekmadienį 
suvažiuoja posėdžio SLA Centro patalpose, New Yorke. Nuotraukoje iš k. 
į d. sėdi: Sekretorė Genovaitė Meiliūnienė, Prezidentas Povilas P. Dar gis, 
Iždininkė Euphrosine Mikužiūtė. Stovi: Iždo Globėja Christine Austin, 
Viceprezidentas Aleksandras Chaplikas, Iždo Globėja Josephine Mileriūtė. 
Šioje nuotraukoje nėra SLA Daktaro Kvotėjo dr. Danieliaus Degėsio, MD.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS DALYVAVIMAS
SVARBIUOSE PASITARIMUOSE

Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų 
proga JAV Prezidentas ir ponia 
Carter, Valstybės Sekretorius ir 
ponia Vance, District of Columbia 
Mayoras ir ponia Walter S. Wa
shington, keli draugingi Lietuviai 
Senatoriai ir Kongresmenai bei 
draugingų Lietuvai valstybių am
basadoriai ir jų žmonos atsiuntė 
sveikinimus Lietuvos atstovui ir 
poniai Bačkienei, kurie iš savo 
pusės ta pačia proga jiems pasiuntė 
sveikinimus bei linkėjimus.

Naujųjų Metų dieną Lietuvos at
stovas ir ponia Bačkienė dalyvavo 
National Academy of Sciences pir
mininko ir ponios Handler rengta
me priėmime.

1978 m. sausio 15 d. Lietuvos 
atstovas, kartu su diplomatinių mi
sijų šefais dalyvavo iškilmėse JAV 
Kongreso rotondoje pagerbiant mi
rusį buvusį JAV Vice prezidentą 
Senatorių Hubert H. Humphrey.

Senato pirmininko ir Atstovų 
Rūmų Speakerio kvietimu, perduo
tu Valstybės Sekretoriaus, 1978.1.- 
19 d. dr. S. A. Bačkis dalyvavo 
Kongreso jungtinėje sesijoje, kada 
JAV Prezidentas pasakė The State 
of the Union kalbą.

Tą pačią dieną, buv. Senatoriaus 
Harold E. Hughes kvietimu, dr. S.

A. Bačkis dalyvavo jo rengtame 
priėmime pagerbti JAV Viceprezi
dentas Walter F. Mondale.

1978 m. vasario 2 d. Lietuvos 
atstovas, dr. S. A. Bačkis, kartu su 
diplomatinių misijų šefais, dalyva
vo National Prayer Breakfast ku
riame dalyvavo JAV Prezidentas, 
vyriausybės nariai, Kongreso na
riai, Aukščiausioja Teismo nariai ir 
kviestieji amerikiečiai bei kitų tau
tų atstovai.

1978.II.2 d. Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos diplomatiniai atstovai JAV, 
dr. S. A. Bačkis, dr. A. Dinbergs ir 
E. Jackson pasitarė—Washingto
ne. Posėdžio metu jie pasikeitė 
nuomonėmis bei informacijomis 
apie tarptautinę padėtį, Belgrado 
konferenciją, jų kraštų nepriklau
somybės paskelbimo Valstybės 
Sekretoriaus ir ponios Vance kvie
timu Lietuvos atstovas ir ponia 
Bačkienė dalyvavo jų rengtuose 
pietuose Valstybės Departamente 
1978 m. vasario 3 d. diplomatinių 
misijų šefų ir jų žmonų garbei.

Antanas Norus išrinktas SLA 352 
Kuopos pirmininku, Petras Januš
ka—vicep., Birutė Januškienė— 
sekr., Elzbieta Jodinskienė—fin. 
sekr., Petras Bliūdžius—ižd., Bro
nius Burba—iždo globėju, Antanas 
Grinius—korespondentu.

uždavinys siekti, kad tokio smūgio imperialistinis komunizmas greičiau 
susilaukų. Komunizmas šimtus tūkstančių žmonių iš jų gimtųjų kraštų 
privertė pabėgti ir ieškoti prieglobsčio kitose šalyse. Tai daugelio tautų 
politiniai pabėgėliai, kurių gyvenimas už tėvynės ribų taip pat turi savo 
paskirtį. Jie naikina ir griauna priežastis, kurių dėlei buvo priversti 
dangintis iš savo krašto, . . . kitaip sakant, savo buvimu užsieny ir 
išvystyta veikla griauna komunizmą . . . Toje kovoje dalyvaujame ir mes.

TĖVYNĖ, 1978 m. vasario-Feb. 10 d.




